
Emri i Lëndës: Menaxhimi i Projekteve 

Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti i Ndërtimtarisë 
Titulli i lëndës: Menaxhimi i projekteve 
Niveli: Master 
Statusi lëndës: Obligative 
Viti i studimeve: Viti 1/ SEM 1 
Numri i orëve në javë: 2+0 
Vlera në kredi – ECTS: 3 
Koha / lokacioni: Sipas orarit të shpallur 
Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.ass.Dr. Esat Gashi 
Detajet kontaktuese:  Email: esat.gashi@uni-pr.edu 
 
Përshkrimi i lëndës Menaxhimi i projekteve te ndertimit te infrastruktures rrugore  
Qëllimet e lëndës: Njohja me principet themelore te menaxhimit te projekteve ne 

infrastrukture.  
Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kursit studenti  do të jetë në gjendje të njoh, të 

kuptojë dhe të përdor drejt nocionet themelore të menaxhimit në 
përgjithësi, si dhe  
Principet kryesore te organizimit dhe menaxhimit te punes ne 
projekte ne vecanti , me qëllim që sa më lehtë të përballojë 
vështirësitë që e presin gjatë dhe pas këtyre studimeve. 

 
Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 
Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike    
Punë praktike    
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet    

Ushtrime  në teren 1 5 5 
Kollokfiume,seminare    
Detyra të  shtëpisë    
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 1 15 15 

Përgaditja përfundimtare për provim 3 6 18 
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 3 1 3 

Projektet,prezentimet ,etj 4 1 4 
Totali    75 
 
Metodologjia e mësimëdhënies:   Ligjërata 
Metodat e vlerësimit: Seminare  individuale dhe 

Vlerësimi i provimit final. 
Literatura  
Literatura bazë:   Skripta e përgatitur nga ligjeruesi i lëndës dhe ligjeratat. 

mailto:esat.gashi@uni-pr.edu


Literatura shtesë:   Gashi E, Construction Management (working book) 2015,  
• Garold D. Oberlender, Project Management for 

Engineering and Construction, 2010,  
George J. Ritz, Total Construction Project Management, 2013 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 
Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java 1 
Principet themelore të menaxhimit: çka është menaxhimi, kush janë 
menaxherët zhvillimi i menaxhimit, zhvillimi i menaxhimit, funksionet e 
menaxhimit 

Java 2 Vendosmëria punuese; definimi i vendosshmëris, problemet dhe gabimet 
në vendosje, stilet dhe mënyra e vendosjes 

Java 3 Vendosjes metodat e marrjes së vendimit, metodat e parashikimit 

Java4 Menaxhimi i projektit: definicioni, udhëheqësi i projektit, qëllimet e 
projektit, llojet e projektit. 

Java 5 Përbërja e ekonomisë dhe rrethit të tij; bazat e organizimit të menaxhimit; 

Java 6 Qëllimet e organizimit, struktura organizative, aspektet teknologjike, 
ekonomike dhe sociale të organizmit, 

Java 7 Ndikimi i rrethit në strukturën organizative , specifikat e pjesemarresve të 
punës në ndërtimtari 

Java 8 

Rezultatet e dëshiruara të Planifikimit, Parimet e Planifikimit dhe 
Planifikimit, Përgjegjësitë e Patties, Planifikimi për Projekte të 
Shumëfishta, Teknikat për Planifikimin dhe Planifikimin, Sistemet e 
Analizës së Rrjetit, Zhvillimi i Diagramit CPM nga WBS 
Caktimi i kohëzgjatjeve realiste, aplikacionet kompjuterike, sistemi i 
kodimit të orarit, shpërndarja e kostos 

Java 9 

Puna gjurmuese, sistemet e kontrollit, lidhja e WBS dhe CPM, Sistemet e 
kodimit për raportet e projektit, oraret e kontrollit për kohën dhe koston, 
marrëdhëniet ndërmjet kohës dhe punës, kostoja e integruar/programi i 
punës, Metoda e matricës së plotë të përqindjes 
Matja e progresit të projektimit, matja e punës në ndërtim, matja dhe 
kontrolli i projektit, sistemi i vlerës së fituar 
Monitorimi i Performancës së Projektit. 

Java 10 

Koordinimi i projektimit, Plani i punës së projektimit, Prodhimi i 
dokumenteve të kontratës, Menaxhimi i rritjes së fushëveprimit gjatë 
projektimit, menaxhimi i projekteve të vogla, takimet e ekipit të projektit, 
raportet mujore javore 
Vizatimi dhe Indeksi i Pajisjeve, Shpërndarja e Dokumenteve, 
Lista e Kontrollit të Përgjegjësisë së Autoritetit, Lista e Kontrollit të Detyrave 
për Dizajn, Menaxhimi i Ekipit, Vlerësimi i Efektivitetit të Projektimit 
Konstruktiviteti, Rishikimi i Post Design 

Java 11 

Faza e ndërtimit, rëndësia e ndërtimit, supozimet për fazën e ndërtimit, 
formatet e çmimeve të kontratës, projektimi, oferta, metoda e ndërtimit të 
dorëzimit të projektit, metoda e projektimit dhe ndërtimi i dorëzimit të 
projektit, metoda e menaxhimit të ndërtimit të dorëzimit të projektit, 
metoda lidhëse e dorëzimit të projektit, Projektet në rrugë të shpejtë 
Projektet në Turn-Key, Zhvillimi i Dizajnit dhe Specifikimet e Performancës  

Java 12 
Mbyllja e projektit, Testimi i Sistemit dhe Fillimi, Inspektimi Përfundimtar 
Garancitë dhe garancitë, lëshimet e barrës, Regjistrimi dhe vizatimet e 
ndërtuara, Lista e kontrollit të detyrave, asgjësimi i skedarëve të projektit 



 
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Rregullat e mirësjelljes:  
1. Vijimi i rregullt i ligjeratave dhe ushtrimeve është i obligueshëm 
2. Mbajtja e qetësisë në mësim 
3. Ndalja e telefonave celularë 
4. Hyrja në sallë me kohë 
5. Studenti nuk ka të drejtë të bëjë më shumë se 3 mungesa të arsyeshme ose të paarsyeshme në 

ligjerata ose në ushtrime.    
6. Të drejtë nënshkrimi nga lënda Analiza Arkitektonike kanë studentët të cilëve të gjitha punimet 

grafike të punuara gjatë semestrit u vlerësohen me notë pozitive si dhe të cilët nuk kanë më shumë 
se tre mungesa të arsyeshme/të paarsyeshme në ligjerata ose ushtrime   

 

Posto kritikën e projektit, komentet e pronarëve, 

Java 13 

Aftësitë e menaxhimit personal, sfidat dhe mundësitë 
Përdorimi i Inovacioneve të Reja, Aspektet Humane, Detyra e Punës 
Motivimi, Vendimmarrja, Menaxhimi i Kohës, Komunikimet, Prezantimet, 
Takimet, Raportet dhe Letrat 

Java 14 Udhëheqësit e projektit, karakteristikat e tyre  
Java 15 Kufizimet e nje projekti te ndërtimit ne Infrastrukture 


